
PANDUAN 
PENGECEKAN 
NPWP & NITKU 

Melalui
CORE TAX DJPCORE TAX DJP



UNTUK MEMASTIKAN PELAPORAN PAJAK DAN PROSES BONUS 
TIDAK TERKENDALA,​ SEGERA INFORMASIKAN NIK DAN NITKU ANDA.

*) NITKU:Nomor Identitas Tempat Kegiatan Usaha.

PERATURAN WAJIB NIK & NITKU

DAMPAK PENGGUNAAN NIK SEMENTARA DALAM 
PELAPORAN PAJAK POTONG BONUS ABO:

	Menurut perkembangan regulasi kebijakan Direktorat 
Jenderal Pajak (DJP) terbaru, mulai 1 Januari 2025  
Sistem Administrasi Perpajakan Terpusat (CTAS) akan 
diberlakukan sepenuhnya.

	Wajib pajak orang pribadi, termasuk ABO, diwajibkan 
untuk mengajukan NIK dan NITKU yang telah diaktifkan 
kepada Amway untuk pelaporan pajak yang akurat.

1 	Tanpa NIK dan NITKU yang telah diaktifkan dari ABO 
	 ✱ Amway akan melaporkan pajak yang dipotong ke DJP menggunakan 
	    opsi sementara yang disediakan dalam CTAS yaitu format NIK 
	    sementara "9990000000999000“.  
	 ✱ Opsi ini merupakan langkah sementara yang diberikan oleh DJP dan
	    dapat dibatalkan kapan saja tanpa pemberitahuan sebelumnya.

2 	Jika opsi ini dihentikan
	 ✱ Amway tidak dapat lagi mengajukan pelaporan pajak potong untuk 
	    ABO ke DJP. 
	 ✱ Akibatnya, pembayaran bonus ABO akan tertunda hingga ABO 
	    memberikan NIK dan NITKU yang telah diaktifkan kepada Amway.

MENGAPA PERLU DILAKUKAN ABO?

Amway tidak bertanggung jawab atas kehilangan kredit PPh atau 
konsekuensi pajak terkait dari keadaan ini.

Slip Potong Pajak 
yang diterbitkan 

oleh DJP tidak akan 
menampilkan nama 

dan NIK ABO.

ABO akan kesulitan mengklaim 
kredit PPh dalam pelaporan SPT 

pribadi yang dapat menyebabkan 
kewajiban pajak penghasilan 

pribadi yang lebih tinggi. 

Apa yang Perlu Dilakukan ABO Sekarang? 
Untuk menghindari masalah perpajakan, segera informasikan NIK dan 
NITKU Anda yang telah diaktifkan dengan melengkapi form berikut:

Pengumpulan Data Pribadi untuk Pelaporan Pajak
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https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=5P3DOHsZuUeVAHafVH32mLsSlKy-GYJNm-1-jR7473ZUNFROTktCOUs3VkUzV1UxR0ZOM1A0WVlMUy4u
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LANGKAH 1:

LANGKAH 2:

Masuk ke Core Tax DJP.

Akses menu “Profil Saya”.

	Masukkan NPWP (1), Kata Sandi (2), dan Captcha (3) lalu klik “Login“ 
(4) untuk melanjutkan.

	Pilih “Portal Saya” (1) untuk membuka menu “Profil Saya” (2).

	Kunjungi situs: https://coretaxdjp.pajak.go.id/identityproviderportal/
Account/Login.

	Setelah berhasil masuk ke sistem, navigasikan ke bagian kiri atas layar.

1

1

2

2
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CARA MENGECEK NPWP & NITKU MELALUI CORE TAX DJP:

https://coretaxdjp.pajak.go.id/identityproviderportal/Account/Login


LANGKAH 3:

LANGKAH 4:

Akses Menu Tempat Kegiatan Usaha/Sub Unit.

Informasi Rincian NPWP dan NITKU.

	Untuk melihat informasi Tempat Kegiatan Usaha (TKU), navigasikan ke 
menu "Tempat Kegiatan Usaha/Sub Unit“ (1), kemudian pilih tombol 
"Lihat" (2) pada baris TKU yang ditampilkan.

	Ambil tangkapan layar pada bagian ini sebagai bukti bahwa NPWP/
NIK (1) dan Tempat Kegiatan Usaha/NITKU (2) telah terdaftar di 
sistem Core Tax. Gunakan tangkapan layar tersebut sebagai dokumen 
pendukung resmi.
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PERSYARATAN 
NPWP (NIK & NITKU) 
UNTUK PEMOTONGAN 
PAJAK ABO

How?

1.	 Saya menerima pemberitahuan dari Amway yang meminta ABO untuk 
menyerahkan NIK dan NITKU yang sudah diaktifkan kepada Amway. 
Bagaimana cara mengaktifkan NIK dan NITKU saya?

	 Anda dapat mengunjungi kantor Direktorat Jenderal Pajak (DJP) untuk 
bantuan dalam pendaftaran dan aktivasi NPWP, atau berkonsultasi 
dengan konsultan pajak Anda. Setelah NIK Anda berhasil terdaftar 
sebagai NPWP dan Anda memiliki akses ke portal pajak (CTAS), segera 
kirimkan NIK dan NITKU yang telah diaktifkan kepada Amway melalui 
tautan Form Pengumpulan Data Pribadi untuk Pelaporan Pajak.

2.	 Saya sudah memiliki akses ke CTAS, mohon panduannya bagaimana 
cara memeriksa informasi NIK dan NITKU saya?

	 Silahkan melihat panduan pengecekan NPWP dan NITKU di halaman 2.

3.	 Jika seorang ABO juga bekerja sebagai karyawan dan memiliki 
NPWP yang terdaftar sebagai karyawan, namun belum melaporkan 
penghasilan dari ABO atau mendaftarkan aktivitas ABO-nya ke DJP, 
apakah ada implikasi terhadap hal tersebut?

	 Setiap wajib pajak seharusnya hanya memiliki satu NPWP, terlepas dari 
jumlah sumber penghasilannya. Merupakan tanggung jawab ABO untuk 
melaporkan seluruh penghasilan kena pajak, termasuk penghasilan dari 
Amway, kepada Direktorat Jenderal Pajak (DJP). Silakan konsultasikan 
dengan konsultan pajak Anda untuk memahami implikasinya terhadap 
pelaporan pajak penghasilan pribadi Anda.

4. Jika pajak penghasilan ABO dilaporkan oleh Amway menggunakan 	
NPWP sementara (NIK), dan ABO tidak melaporkan penghasilan 	
tersebut dalam SPT mereka, apakah hal itu dapat diterima mengingat 
kantor pajak mungkin tidak mengetahui siapa pemilik NPWP sementara 
tersebut?

	 Tidak. Penggunaan NIK sementara disebabkan karena ABO tidak 
memberikan NPWP (NIK) yang telah diaktifkan kepada Amway untuk 
pelaporan pemotongan pajak. Penggunaan NIK sementara ini merupakan 
langkah sementara yang disediakan dalam sistem CTAS dan dapat 
dicabut oleh DJP kapan saja. Terlepas dari penggunaan NIK sementara, 
ABO tetap wajib memenuhi kewajiban pelaporan pajak pribadi dalam 
SPT Tahunan mereka. Silakan konsultasikan dengan konsultan pajak Anda 
untuk panduan yang tepat.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=5P3DOHsZuUeVAHafVH32mLsSlKy-GYJNm-1-jR7473ZUNFROTktCOUs3VkUzV1UxR0ZOM1A0WVlMUy4u
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5.	 Apa saja implikasi penggunaan NIK sementara dalam pelaporan PPh atas 
bonus ABO?

	 i) Bukti potong pajak yang diterbitkan oleh DJP tidak akan mencantumkan 
	    nama dan NIK ABO.
	 ii) ABO mungkin akan mengalami kesulitan dalam mengklaim kredit 
	     pajak (WHT) pada pelaporan pajak penghasilan pribadi yang dapat 
	     mengakibatkan kewajiban pajak penghasilan pribadi yang lebih tinggi. 
	     Amway tidak bertanggung jawab atas kehilangan kredit pajak atau 
	     konsekuensi pajak lainnya yang timbul dari situasi tersebut.

6.	 Mohon terapkan tarif pemotongan pajak yang lebih tinggi atas penghasilan 
bonus saya, karena saya belum memiliki NPWP dan belum pernah 
melaporkan pajak penghasilan pribadi saya hingga saat ini.

	 Mulai Januari 2024, DJP tidak lagi menerima penerapan tarif pajak lebih tinggi 
sebesar 20% (bagi ABO yang tidak memiliki NPWP). Oleh karena itu, Amway 
tidak memiliki opsi untuk menerapkan tarif 20% lebih tinggi mulai pelaporan 
pajak penghasilan bulan Januari 2024. Dengan perubahan ini, Amway telah 
menerapkan tarif normal PPh Pasal 21 (tanpa tambahan 20%) sejak Januari 2024.

	 Dalam sistem CTAS yang berlaku mulai Januari 2025, jika Anda belum memiliki 
NPWP aktif (yaitu NIK yang terdaftar sebagai NPWP), Amway akan menggunakan 
NIK sementara (“9990000000999000”) untuk pelaporan pajak penghasilan 
Anda. Bukti potong pajak tidak akan mencantumkan nama dan NIK Anda yang 
dapat menyebabkan kesulitan dalam mengklaim kredit pajak. Amway tidak 
bertanggung jawab atas dampak pajak yang timbul dari situasi ini.

	 Selain itu, jika DJP mencabut opsi penggunaan NIK sementara, maka 
Amway tidak akan dapat melaporkan pemotongan pajak Anda yang dapat 
menyebabkan Amway dikenakan sanksi. Oleh karena itu, mohon segera 
informasikan NPWP aktif Anda (yaitu NIK dan NITKU) kepada Amway melalui 
tautan Form Pengumpulan Data Pribadi untuk Pelaporan Pajak.

7.	 Amway telah memotong pajak dari bonus saya, tetapi saya diberitahu bahwa 
tidak akan ada bukti potong pajak tahun 2024 yang diterbitkan karena saya 
tidak memiliki NPWP yang valid. Saya tidak bisa mengklaim kredit pajak 
dan hal ini menyebabkan saya mengalami kekurangan bayar pajak. Apa yang 
harus saya lakukan?

	 Mulai Januari 2024, DJP tidak akan menerbitkan bukti potong pajak jika tidak 
ada NPWP yang valid dan terdaftar. Penerapan tarif pajak lebih tinggi untuk 
Wajib Pajak tanpa NPWP juga tidak lagi diterima. Namun demikian, Amway 
tetap memiliki kewajiban untuk memotong pajak atas bonus Anda dan 
menyetorkannya ke DJP. Silakan konsultasikan dengan konsultan pajak Anda 
terkait pelaporan pajak pribadi Anda.

	 Dalam sistem CTAS yang berlaku mulai Januari 2025, jika Anda belum 
memiliki NPWP aktif (yaitu NIK yang terdaftar sebagai NPWP), Amway akan 
menggunakan NIK sementara (“9990000000999000”) untuk melaporkan 
pemotongan pajak Anda. Bukti potong pajak tidak akan mencantumkan nama 
dan NIK Anda, yang dapat menyulitkan Anda dalam mengklaim kredit pajak. 
Amway tidak bertanggung jawab atas dampak pajak yang timbul akibat hal ini.  

	 Selain itu, jika DJP mencabut opsi penggunaan NIK sementara, Amway 
tidak akan dapat melaporkan pajak Anda, yang dapat menyebabkan Amway 
dikenakan sanksi.

	 Oleh karena itu, mohon segera informasikan NPWP aktif Anda (yaitu NIK dan 
NITKU) kepada Amway melalui tautan Form Pengumpulan Data Pribadi untuk 
Pelaporan Pajak.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=5P3DOHsZuUeVAHafVH32mLsSlKy-GYJNm-1-jR7473ZUNFROTktCOUs3VkUzV1UxR0ZOM1A0WVlMUy4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=5P3DOHsZuUeVAHafVH32mLsSlKy-GYJNm-1-jR7473ZUNFROTktCOUs3VkUzV1UxR0ZOM1A0WVlMUy4u


11.	 Jika suami dan istri memiliki NPWP = NIK, apakah itu berarti suami dan 
istri memiliki NPWP yang terpisah? 

	 Wajib Pajak di Indonesia harus mendaftarkan dan mengaktifkan NIK mereka 
sebagai NPWP di Direktorat Jenderal Pajak (DJP) dan menyerahkannya 
kepada Amway untuk keperluan pelaporan pemotongan pajak.

	 Untuk kepemilikan ABO yang mencantumkan nama suami dan istri, 		
maka NPWP milik pemohon utama (primary) atau pemohon pendamping 
(co-applicant) dapat digunakan untuk pelaporan pemotongan pajak. 	

	 ABO disarankan untuk berkonsultasi dengan konsultan pajak jika 
memerlukan saran dan memberikan satu NPWP yang akan digunakan untuk 
tujuan penilaian pajak bersama (joint tax assessment).
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12.	Apakah pensiunan yang sudah menonaktifkan NPWP masih bisa terdaftar 
sebagai ABO dan tetap menerima bonus dari hasil kerjanya?

	 Amway tetap berkewajiban untuk memotong pajak jika ABO menerima 
penghasilan kena pajak dari Amway, terlepas dari status pensiunnya. ABO 
juga wajib memberikan identitas pajak (NIK) kepada Amway untuk keperluan 
pelaporan pajak.

	 Oleh karena itu, mohon segera kirimkan NIK dan NITKU yang telah diaktifkan 
kepada Amway melalui melalui tautan Form Pengumpulan Data Pribadi 
untuk Pelaporan Pajak.

10.	Terkait NIK untuk NPWP, seharusnya Amway bisa langsung mengambilnya 
dari nomor KTP yang terdaftar, kecuali jika ada ABO yang menggunakan 
nomor KTP “palsu”.

	 ABO bertanggung jawab untuk mengaktifkan NIK & NITKU mereka di 
Direktorat Jenderal Pajak (DJP) dan menyerahkannya kepada Amway karena 
data tersebut akan digunakan sebagai NPWP untuk keperluan pelaporan 
pemotongan pajak. Oleh karena itu, mohon segera kirimkan NIK dan NITKU 
yang telah diaktifkan kepada Amway melalui tautan Form Pengumpulan 
Data Pribadi untuk Pelaporan Pajak.

9.	 Anak saya yang berusia 23 tahun belum memiliki NPWP dan selama ini 
menggunakan NPWP orang tua. Bagaimana perlakuan atas bonusnya?

	 Orang yang terdaftar sebagai ABO wajib memiliki dan menyerahkan NPWP 
atas nama sendiri. Anak Anda wajib menyerahkan NIK dan NITKU yang telah 
diaktifkan kepada Amway melalui tautan Form Pengumpulan Data Pribadi 
untuk Pelaporan Pajak.

8.	 Saya sudah mengambil tangkapan layar (screenshot) KTP saya dan 
mengirimkannya ke Customer Care. Namun saya diminta untuk memeriksa 
sendiri status NIK melalui situs web. 
Anda dapat mengunjungi kantor Direktorat Jenderal Pajak (DJP) untuk 
bantuan pendaftaran NPWP, atau berkonsultasi dengan konsultan 
pajak Anda. Setelah NIK Anda terdaftar sebagai NPWP dan Anda dapat 
mengakses portal pajak (CTAS), mohon segera kirimkan NIK dan NITKU yang 
telah diaktifkan kepada Amway melalui tautan Form Pengumpulan Data 
Pribadi untuk Pelaporan Pajak.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=5P3DOHsZuUeVAHafVH32mLsSlKy-GYJNm-1-jR7473ZUNFROTktCOUs3VkUzV1UxR0ZOM1A0WVlMUy4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=5P3DOHsZuUeVAHafVH32mLsSlKy-GYJNm-1-jR7473ZUNFROTktCOUs3VkUzV1UxR0ZOM1A0WVlMUy4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=5P3DOHsZuUeVAHafVH32mLsSlKy-GYJNm-1-jR7473ZUNFROTktCOUs3VkUzV1UxR0ZOM1A0WVlMUy4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=5P3DOHsZuUeVAHafVH32mLsSlKy-GYJNm-1-jR7473ZUNFROTktCOUs3VkUzV1UxR0ZOM1A0WVlMUy4u


13.	Untuk NPWP suami yang memiliki pekerjaan lain, apakah istri perlu 
membuat NPWP khusus?

	 Mohon konsultasikan dengan konsultan pajak Anda untuk memahami 
dampaknya terhadap kewajiban perpajakan Anda.
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15.	Bagaimana jika seorang ABO merupakan seorang ibu rumah tangga yang 
menerima bonus dari Amway?

	 Amway berkewajiban untuk memotong pajak jika ABO menerima 
penghasilan kena pajak dari Amway. Oleh karena itu, ABO wajib memberikan 
NIK dan NITKU yang telah diaktifkan kepada Amway untuk keperluan 
pelaporan pemotongan pajak. Silahkan kirimkan NIK dan NITKU yang telah 
diaktifkan kepada Amway melalui tautan Form Pengumpulan Data Pribadi 
untuk Pelaporan Pajak.

14.	Apakah ini berlaku untuk semua level dari 3% hingga 18% dan apakah itu 
berarti ABO baru juga wajib mengganti dengan NIK baru sejak bergabung 
dengan Amway?

	 Amway berkewajiban memotong pajak jika ABO menerima penghasilan kena 
pajak dari Amway. Oleh karena itu, ABO wajib memberikan NIK yang telah 
diaktifkan kepada Amway untuk keperluan pelaporan pemotongan pajak. 
Silakan merujuk pada Pedoman Bisnis halaman 9-14 untuk informasi lebih 
lanjut mengenai perhitungan bonus.

FASILITAS ATAU TUNJANGAN 
DALAM BENTUK NATURA 
(BENEFITS IN-KIND/BIK) 
UNTUK ABO

1.	 Bagaimana perlakuan atas uang pengganti (cash in lieu) untuk perjalanan 
ke Hokkaido?

	 Uang pengganti (“CIL”) dikenakan pemotongan pajak penghasilan Pasal 21 
dan telah dipotong dari bonus.

2.	 Jika pasangan, apakah berarti dikalikan 2?

	 Ya, nilai kena pajak tergantung pada jumlah individu dalam kepemilikan 
ABO yang mengikuti NCA.

3.	 Untuk menentukan tarif pajak Pasal 21, apakah berdasarkan total bonus 
setelah dikurangi 50%, atau berdasarkan total bonus selama satu tahun?

	 Jumlah yang dikenakan pajak adalah sebesar 50% dari penghasilan 
bruto, dan tarif PPh Pasal 21 yang berlaku ditentukan berdasarkan lapisan 
penghasilan kena pajak kumulatif.

	 Silakan merujuk ke tabel pada halaman selanjutnya sebagai contoh 
perhitungan pemotongan PPh Pasal 21 untuk Tahun Pajak 2023.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=5P3DOHsZuUeVAHafVH32mLsSlKy-GYJNm-1-jR7473ZUNFROTktCOUs3VkUzV1UxR0ZOM1A0WVlMUy4u
https://contenthub.amway.id/pedoman-bisinis/pedoman-bisnis-amway-1?u=
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	 Catatan: Efektif mulai Januari 2024, pedoman baru untuk perhitungan PPh 
Pasal 21 diberlakukan oleh Direktorat Jenderal Pajak (DJP) berdasarkan 
Peraturan Pemerintah No. 58 (PP-58) dan Peraturan Menteri Keuangan 	
No. 168 (PMK-168), dengan tujuan menyederhanakan perhitungan pajak 
bulanan. Dalam metode ini, pemotongan PPh atas bonus ABO dihitung atas 
50% dari penghasilan bruto bulanan, tanpa pengurangan PTKP. Amway telah 
menerapkannya sesuai dengan regulasi yang berlaku.

4.	 Apakah Amway akan menagihkan semua biaya untuk perjalanan ALS?

	 Tidak.

6.	 Karena Amway bertanggung jawab untuk melaporkan pajak atas 
perjalanan ALS Hawaii, berapa persentase pajaknya?

	 Tarif pajak yang berlaku tergantung pada lapisan penghasilan kumulatif 
setelah memperhitungkan total bonus yang telah diterima hingga saat ini.

7.	 Berapa penghasilan kena pajak untuk perjalanan Hokkaido dan 	
Santorini tahun 2023?

	 Untuk perjalanan Hokkaido dan Santorini yang berlangsung pada Januari 
hingga Juni 2023, Amway telah memberikan nilai kena pajak final yang 
harus dilaporkan oleh ABO dalam SPT mereka.

5.	 Apakah ada peringkat minimum yang dilaporkan? Bagaimana dengan 
orang yang baru bergabung dan belum mencapai 21%?

	 Silakan merujuk pada Pedoman Bisnis untuk informasi lebih lanjut 
mengenai perhitungan bonus dan lapisan penghasilan kena pajak 	
kumulatif.

https://contenthub.amway.id/pedoman-bisinis/pedoman-bisnis-amway-1?u=
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8.	 Bagaimana jika saya sudah melaporkan SPT Tahunan saya tanpa 
mencantumkan BIK dari perjalanan Hokkaido dan Santorini yang diterima 
pada periode Januari hingga Juni 2023?

	 Sesuai dengan peraturan mengenai BIK, acara yang diadakan antara	 	
1 Januari 2023 hingga 30 Juni 2023 wajib dilaporkan dan dibayarkan 
sendiri oleh penerima (ABO) dalam SPT Pajak Penghasilan Pribadi 	
masing-masing. Pada tanggal 22 Maret 2024, Amway telah menyediakan 
nilai kena pajak final yang harus dilaporkan oleh ABO. Silakan berkonsultasi 
dengan konsultan pajak Anda untuk mendapatkan saran lebih lanjut terkait 
pajak pribadi.

10.	Bagaimana Amway menentukan nilai kena pajak NCA dan apa dasar 
alokasinya (biaya aktual/alokasi)?

	 Nilai kena pajak untuk NCA ditentukan berdasarkan biaya aktual yang 
dikeluarkan untuk tiket pesawat, akomodasi, layanan agen perjalanan, 
tur lokal, makan, dan lainnya. Bagian biaya untuk staf Amway dan biaya 
terkait rapat bisnis dikecualikan. Biaya langsung, yaitu biaya yang dapat 
diidentifikasi secara spesifik untuk suatu ABO, akan dimasukkan ke dalam 
nilai kena pajak ABO tersebut, seperti tiket pesawat dan akomodasi 
hotel. Namun, untuk biaya umum, seperti tur lokal, biaya tersebut akan 
dialokasikan berdasarkan jumlah individu ABO yang mengikuti perjalanan.

	 Rinciannya bisa dilihat di halaman selanjutnya.

9.	 Berapa besar pajak untuk BIK, jika seorang ABO Founders Platinum 
memiliki estimasi bonus sebesar Rp20 juta per bulan x12 = Rp240 juta, 
tanpa bonus tahunan?

	 Jumlah pemotongan pajak untuk Desember 2023 adalah sebesar Rp6,9 
juta dengan asumsi berikut:

	 • Bonus Desember 2023				    : Rp 20 juta

	 • Nilai NCA yang diberikan pada Desember 2023	 : Rp 80 juta

	 Catatan: Tarif PPh yang berlaku tergantung pada penghasilan kumulatif. 
Dalam contoh ini, dengan asumsi penghasilan kumulatif pada Desember 
2023 berada dalam kisaran penghasilan kumulatif antara Rp 60 juta hingga 
Rp 250 juta, maka tarif PPh yang berlaku adalah 15%.
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TAXABLE ITEMS NATURE BASIC OF DETERMINATION

Hotel accomodation Direct Specific identified to particular ABO

Air ticket Direct Specific identified to particular ABO

Travel expenses: visa, handling 
fee, insurance, lounge, meal 
allowance, transit and etc.

Direct Specific identified to particular ABO

Diamond dinner Direct Specific identified to particular ABO

Tour leader fee General Hotel accomodation

Local tour free (i.e. 
transportation, entertainment, 
meal and etc.

General Allocate based on the number of individual 
ABO attending the trips.

Example (assume an ABOship with 2 pax i.e. 
husband & wife):
Total cost/total pax attending the trips 
(ABO+Amway staff) * 2 pax

Hotel food and beverage 
(exclude business event 
related cost)

General Allocate based on the number of individual 
ABO attending the trips.

Example (assume an ABOship with 2 pax i.e. 
husband & wife):
Total cost/total pax attending the trips 
(ABO+Amway staff) * 2 pax

	 Not taxable items: 
	 1. Amway's staff cost.
	 2. Rental for business event i.e. event room and etc.
	 3. Meeting equipment i.e. sound system, lighting and etc.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

11.	Apakah nilai pajak yang dikenakan pada BIK terlalu tinggi? Jika ABO 
tidak mengikuti perjalanan NCA dan memilih untuk menerima Cash 	
in Lieu, apakah perhitungan BIK juga sama (tinggi)?

	 Perhitungannya relatif, karena perhitungan mengikuti penghasilan kita. 
Cara yang paling mudah adalah dengan memperkirakan total penghasilan 
selama setahun (terutama penghasilan dari Amway), kemudian melakukan 
perhitungan untuk mendapatkan estimasi total BIK yang harus kita bayar.

	 Cash in Lieu sebelumnya memiliki nilai berdasarkan level pin dan tidak 
termasuk dalam elemen bonus. Oleh karena itu, akan menjadi penghasilan 
kena pajak, tetapi tidak dikalikan dengan 50%. Ke depannya, jika ada ABO 
yang tidak dapat mengikuti perjalanan NCA karena alasan tertentu, mereka 
tetap bisa memilih Cash in Lieu, tetapi Cash in Lieu akan dimasukkan dalam 
elemen bonus, lalu dikalikan dengan 50%, dan kemudian perhitungannya 
mengikuti tarif progresif.

12. Dalam perhitungan biaya perjalanan, apakah biaya perjalanan dan staf 
yang ikut dalam perjalanan juga termasuk dalam total biaya perjalanan? 
(misalnya: total ABO yang bergabung)

	 Hanya biaya yang dilaporkan sebagai BIK yang merupakan biaya aktual 
untuk setiap ABO yang terlibat.

13. Apakah perhitungan nilai dasar untuk ABO Jabodetabek dan luar 
Jabodetabek sama?

	 Tentu saja berbeda, karena perbedaan lokasi. Ada banyak faktor dalam 
perhitungan, seperti domisili, level pin, dan lainnya. Jadi pada dasarnya, 	
ini adalah biaya aktual untuk masing-masing ABO.
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14. Apakah para pemimpin dari Medan diizinkan untuk pergi dari Medan 
melalui Singapura dan melanjutkan ke tujuan berikutnya? Sehingga 
mereka tidak akan dikenakan biaya tiket pesawat Medan-Jakarta?

	 Biasanya kami melakukan pemesanan grup untuk mendapatkan biaya 
yang lebih murah. Namun, kami dapat mengeksplorasi apakah perjalanan 
langsung dari Singapura ke tujuan berikutnya akan lebih murah atau tidak. 
Kami mungkin akan mencoba perbandingan harga untuk perjalanan 	
NCA berikutnya, kami akan melakukan simulasi dan melihat mana yang 
lebih murah.

PERHITUNGAN 
PEMOTONGAN 
PAJAK PASAL 21

1.	 Dalam pelaporan SPT Tahunan 2024, saya mengalami kekurangan bayar 
pajak, padahal hal ini tidak terjadi di tahun-tahun sebelumnya saat 
bersama Amway. Saya memahami bahwa hal ini mungkin disebabkan 
oleh perubahan metode perhitungan pajak dari Direktorat Jenderal 
Pajak (DJP), dari sistem kumulatif tahunan menjadi perhitungan bulanan 
yang memengaruhi lapisan tarif pajak yang berlaku. Bisakah Amway 
memberikan klarifikasi atau solusi terkait hal ini? Kami memahami bahwa 
kewajiban perpajakan seharusnya sepenuhnya dikelola oleh Amway, 
sehingga kami tidak seharusnya dikenakan pembayaran pajak tambahan. 
Namun, saya tetap diwajibkan menutupi kekurangan tersebut saat 
pelaporan SPT 2024 dan kini dikenakan cicilan pajak bulanan untuk tahun 
pajak 2025.

	 Pedoman baru untuk perhitungan pemotongan PPh Pasal 21 telah 
diperkenalkan oleh Direktorat Jenderal Pajak (DJP) melalui Peraturan 
Pemerintah No. 58 (PP-58) dan Peraturan Menteri Keuangan No. 168 
(PMK-168), dengan tujuan menyederhanakan perhitungan pajak bulanan 
yang mulai berlaku sejak Januari 2024.  Dalam metode ini, pemotongan 
pajak ABO dihitung atas 50% dari penghasilan bruto bulanan, tanpa 
pengurangan PTKP.  Amway telah menerapkan metode ini sesuai dengan 
ketentuan peraturan terbaru. Karena metode ini bersifat penyederhanaan, 
ABO tetap bertanggung jawab untuk melaporkan dan menyampaikan SPT 
Tahunan secara akurat sesuai dengan ketentuan perpajakan yang berlaku.  
Oleh karena itu, ABO mungkin mengalami kekurangan bayar atau kelebihan 
bayar saat pelaporan SPT Tahunan mulai Tahun Pajak 2024. Segala 
kekurangan atau kelebihan bayar pajak menjadi tanggung jawab ABO 
untuk diselesaikan langsung dengan DJP.

	 Terkait cicilan PPh 25 untuk tahun pajak berikutnya, ABO disarankan untuk 
berkonsultasi dengan konsultan pajak masing-masing guna mendapatkan 
panduan yang sesuai dengan kondisi perpajakan pribadinya.



13

	 Contoh: Kekurangan Bayar Pajak Penghasilan dalam SPT Tahunan Pajak 
Penghasilan Pribadi.

	 Contoh: Kelebihan Bayar Pajak Penghasilan dalam SPT Tahunan Pajak 
Penghasilan Pribadi.

2.	 Apakah ABO berhak menggunakan Norma Penghitungan Penghasilan 
Neto (NPPN) atau Norma (50%) untuk menghitung penghasilan neto 
mereka?

	 TSilakan konsultasikan dengan konsultan pajak Anda terkait pelaporan 
Pajak Penghasilan Pribadi.



Untuk Informasi lengkap, silakan menghubungi layanan Customer Care 
di telepon 021 57980800, layanan WA 0813 8960 9380, 

atau email ke Customer.Care@amway.id.
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4.	 Jika penghasilan tahunan seorang ABO dari Amway di bawah Rp50 juta, 
tetapi pajaknya sudah dipotong oleh Amway dan menyebabkan kelebihan 
bayar saat ABO melaporkan SPT Tahunan, apakah Amway dapat 
mengurangi pemotongan pajak untuk mencegah hal ini?

	 Berdasarkan pedoman baru untuk perhitungan pemotongan PPh Pasal 21 
yang berlaku mulai Januari 2024, pemotongan pajak ABO dihitung atas 
50% dari penghasilan bruto bulanan tanpa pengurangan PTKP. Amway 
telah menerapkan ketentuan ini sesuai dengan regulasi yang berlaku. Oleh 
karena itu, Amway tidak memiliki kewenangan untuk menyesuaikan atau 
mengurangi pemotongan pajak berdasarkan penghasilan tahunan individu. 
Untuk penjelasan lebih lanjut mengenai pelaporan pajak pribadi Anda, 
silakan konsultasikan dengan konsultan pajak Anda.

3.	 Dalam peraturan baru PMK-168 disebutkan bahwa Dasar Pengenaan Pajak 
(DPP) dihitung sebesar 50% dari penghasilan bruto bulanan, tampaknya 
tidak ada pengurangan atas Penghasilan Tidak Kena Pajak (PTKP). Mohon 
konfirmasinya apakah ini benar? Jika iya, apakah ini berarti ada potensi 
kelebihan bayar saat pelaporan SPT Tahunan?

	 Silakan merujuk pada QnA No. 1.


